
 

COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA 
Provincia di Reggio Emilia 

 

 

Determinazioni Settore VII – Urbanistica – Edilizia Privata – Attività Produttive - SUAP 

n. 26 del 22-06-22 - Pag. 1 – COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA 

  

 

DETERMINAZIONE  SETTORE VII - URBAN-ED.PRIV – LL. PP. - 
ATT.PR- SUAP 

 
Servizio: LAVORI PUBBLICI 

 

Numero  212   Del  22-06-22  
  

COPIA 
Oggetto:  

 
 

Premesso che: 

 

- tra gli obiettivi strategici dei Lavori Pubblici, definiti alla missione 4 – Istruzione e 

diritto allo studio - del Documento Unico di Programmazione, si prevedono interventi 

per il consolidamento sismico delle strutture scolastiche del comune di Sant’Ilario 

d’Enza; 

- sono state trasmesse dall’università di Parma e Pisa Protocollo n. 18429 del 

23/09/2021 nell’ambito della convenzione stipulata tra il comune di Sant’Ilario 

d’Enza e le rispettive università, finalizzata allo svolgimento di attività di 

“Collaborazione scientifica per la programmazione, supervisione e coordinamento 

delle indagini, prove di carico, verifiche strumentali per la valutazione della 

vulnerabilità sismica di quattro edifici scolastici”, le relazioni relative al percorso di 

conoscenza del manufatto della scuola Materna G. Rodari, e la  relativa valutazione 

della sicurezza statica e della vulnerabilità sismica, che costituiscono parte sostanziale 

del progetto; 

- con Delibera di G.C. n. 103 DEL 14-10-21 è stato approvato lo studio di Fattibilità 

Tecnico Economica, per un importo complessivo pari a € 290.000,00 di cui € 

225.680,00 € per lavori in appalto, redatto ai  sensi del Decreto legislativo 18 aprile 

2016, n°50 Art. 23.;  

- con Determina n° 424 del 11/11/2021 è stato affidato l’incarico professionale per la 

redazione del progetto esecutivo e coordinamento in fase di progettazione per la 

Demolizione del solaio di copertura della scuola Materna Rodari , all’Ing. Ilaria 

Franchi iscritta all’ordine degli Ingegneri di Reggio Emilia con il n° 2412/A; 

- Il Comune di Sant’Ilario d’Enza, dovendo eseguire i lavori per la messa in sicurezza e 

adeguamento sismico della scuola materna in oggetto ha fatto richiesta al 

  INCARICO PROFESSIONALE RELATIVO AL COLLAUDO STATICO IN CORSO D'OPERA 
NELLAMBITO DEI LAVORI DI "MESSA IN SICUREZZA E ADEGUAMENTO SISMICO 

DELLA SCUOLA MATERNA G. RODARI A CALERNO  AFFIDAMENTO - CIG: 

Z0A36E6F16 e CUP: C54G20000170001 



 

COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA 
Provincia di Reggio Emilia 

 

 

Determinazioni Settore VII – Urbanistica – Edilizia Privata – Attività Produttive - SUAP 

n. 26 del 22-06-22 - Pag. 1 – COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA 

CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI INGEGNERI della Provincia di Reggio Emilia 

C.so Garibaldi n° 42, di una terna di professionisti per la scelta del collaudatore 

dell’opera in oggetto. 

- con PEC Prot. 5915 del 29-03-2022 il Consiglio dell’Ordine ha segnalato tre 

professionisti;  

 

Considerato che per la suddetta attività sono stati invitati con mail del 12/04/2022 i 

seguenti professionisti come indicato dall’Ordine degli Ingegneri di Reggio Emilia:  

• Ing. Benassi Fiorenzo Via Toschi, n°19 42031 Baiso (RE)  

• Ing. Giuliano Del Rio, Via Casino, n°21 42035 Castelnovo Né Monti (RE)  

• Ing. Matteo Nobili, Via Ludovico Ariosto n°17 42121 Reggio Emilia  

 

Preso atto che 

• c

on protocollo PEC n°7937/2022 è pervenuto al Comune di Sant’Ilario D’Enza il 

preventivo dell’Ing. Benassi Fiorenzo per l’importo di Euro 3.437,41 oltre 

contributo previdenziale del 4% pari a 137,496 Euro, e IVA al 22% per Euro 

786,479, così per complessivi Euro 4.361,385;  

• c

on protocollo PEC n° 11811/2022 è pervenuto al Comune di Sant’Ilario D’Enza 

il preventivo dell’Ing. Giuliano Del Rio per l’importo di Euro 3.000,00 oltre 

contributo integrativo del 4% pari a 120,00 Euro, e IVA al 22% per Euro 

686,40, così per complessivi Euro 3.806,40;  

 

Ritenuto l’Ing. Giuliano Del Rio l’espressione di differenziate professionalità e 

qualifiche, nonché esperienze lavorative provate dal curriculum idoneo al corretto 

svolgimento dell’incarico nel rispetto dei tempi previsti dal cronoprogramma del 

progetto esecutivo e sincrono ai lavori di realizzazione dell’opera; 

Tenuto conto del fatto che trattasi di prestazioni di importo inferiore a Euro 139.000,00 

per le quali si intende procedere, per le motivazioni sopra elencate con affidamento 

diretto ai sensi dell’art. dall'art. 51 del Decreto Legge n. 77/2021 (Decreto 

Semplificazioni-bis) per il quale le stazioni appaltanti possono procedere 

all'affidamento diretto di servizi di architettura e ingegneria fino alla soglia di 139.000 

euro, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando i principi di 

aggiudicazioni previsti all'art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016 (Codice dei contratti); 

Dato altresì atto che l’importo stimato della fornitura è inferiore ad Euro 5.000,00 e 

che pertanto ai sensi del Codice dei contratti pubblici non occorre procedere mediante 

richiesta d’offerta tramite i mercati elettronici per la Pubblica amministrazione; 

 

Dato atto che: 

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20210531/Decreto-legge-31-maggio-2021-n-77-22976.html


 

COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA 
Provincia di Reggio Emilia 

 

 

Determinazioni Settore VII – Urbanistica – Edilizia Privata – Attività Produttive - SUAP 

n. 26 del 22-06-22 - Pag. 1 – COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA 

• a

i fini della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della legge 136/2010 e 

s.m.i., alla procedura di affidamento di che trattasi è attribuito il codice CIG: 

Z0A36E6F16 e CUP: C54G20000170001 ; 

• l’importo complessivo della prestazione quantificato in Euro 3.806,40 trova 

copertura sul cap. 10304/00 INCARICHI PROFESSIONALI MANUTENZIONE 

RODARI  budget 1101 impegno 646/2021 del Bilancio triennale 2022-2024 

 

Individuato nell’ing. Claudia Strozzi in qualità di Responsabile del VII Settore – 

Lavori pubblici, Urbanistica, Edilizia Privata, SUAP il Responsabile Unico del 

procedimento;  

 

Richiamati: 

- l'art. 51 dello Statuto Comunale; 

- il D. Lgs. 267/2000 e il D. Lgs. 118/2011; 

- i decreti del Sindaco n. 25 del 01 luglio 2019, n. 7 del 27 luglio 2021 e n. 12 del 

9/10/2021, di nomina dei titolari delle posizioni organizzative e degli incaricati della 

loro sostituzione; 

- le deliberazioni di Consiglio Comunale n. 11 e 13 del 12/04/2022, dichiarate 

immediatamente esecutive, con le quali sono stati approvati rispettivamente il 

Documento unico di programmazione (DUP) e il Bilancio di previsione per il 

triennio 2022-2024; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 12/04/2022 con la quale sono state 

assegnate ai responsabili della gestione le risorse finanziarie e gli obiettivi di 

gestione da conseguire per il triennio 2022-2024; 

- il codice dei contratti pubblici decreto legislativo 18 Aprile 2016 nr. 50 e il 

correttivo D.Lgs nr. 56/2017 e l’art. 26 comma 3 bis del Decreto Legislativo 81 del 

09/04/08 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 

- la Legge 136/10 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 

tema di normativa antimafia” con particolare riferimento all’art. 3 “tracciabilità dei 

flussi finanziari” e art. 6 “sanzioni” e successive modifiche ed integrazioni; 

- l'articolo 9, comma 1, lettera a), numero 2, del decreto legge 1° luglio 2009, n. 78, 

convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102, in materia di 

pagamenti e loro coerenza con gli stanziamenti di bilancio; 

- il D. Lgs. 33/2013 in materia di obblighi di pubblicità e trasparenza delle attività di 

una pubblica amministrazione; 



 

COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA 
Provincia di Reggio Emilia 

 

 

Determinazioni Settore VII – Urbanistica – Edilizia Privata – Attività Produttive - SUAP 

n. 26 del 22-06-22 - Pag. 1 – COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA 

- Riconosciuta al sottoscritto la competenza per l’emanazione del presente 

provvedimento, ai sensi dell’art. 51 dello Statuto Comunale, e degli artt.3 e 17 del 

Regolamento Comunale di Contabilità; 

- Richiamata la deliberazione C.C. n. 7 del 07/02/2020 con la quale è stato approvato 

il Regolamento per affidamenti di appalti di importo inferiore ad Euro 40.000; 

 

DETERMINA  

per tutto quanto esposto in premessa: 

 

• di affidare l’incarico professionale relativo al collaudo statico in corso d’opera 

nell’ambito dei lavori di “messa in sicurezza e adeguamento sismico della scuola 

materna G.Rodari a Calerno – Sant’Ilario D’Enzal via Achille Grandi n°1” all’ Ing. 

Giuliano Del Rio, Via  Casino, n°21 42035 Castelnovo Né Monti (RE) P.IVA : 

00473960359 C.F. DLRGLN50M23B825U , per l’importo di Euro 3.000,00 oltre 

contributo previdenziale al 4% pari a 120,00 Euro, e IVA al 22% pari a Euro 

686,40, così per complessivi Euro 3.806,40, per le prestazioni e nelle tempistiche 

meglio dettagliate nel disciplinare di incarico che allegato alla presente costituisce 

parte integrante e sostanziale; 

 

• di imputare la somma di Euro 3.806,40 sul cap. 10304/00 INCARICHI 

PROFESSIONALI MANUTENZIONE RODARI  budget 1101 impegno 646/2021 

del Bilancio triennale 2022-2024 

 

• di dare atto che: 

− per le prestazioni in oggetto è stato acquisito il seguente codice CIG: 

Z0A36E6F16 e CUP: C54G20000170001 la presente determina ha efficacia 

immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura 

finanziaria resa ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs 267/2000; 

− la stipula del contratto avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del 

commercio; 

− il pagamento delle somme in danaro avverrà mediante bonifico bancario sul 

conto corrente stabilito dalle ditte ai fini del rispetto della tracciabilità dei 

pagamenti, a 30 giorni dalla data di ricevimento della fattura allo SDI, previa 

verifica della regolarità contributiva della cassa di appartenenza; 

− sono state effettuate con esito positivo le verifiche dei requisiti previste dalle 

linee guida ANAC nr. 4 e attestate da: 

• Documento di regolarità contributiva della cassa di appartenenza 

• Annotazioni ANAC  

− il presente provvedimento viene pubblicato nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” del sito internet istituzionale www.comune.santilariodenza.re.it 

file://///SNT-FILE01/1Settore$/AMBIENTE2/Cani/H/tmp/www.comune.santilariodenza.re.it


 

COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA 
Provincia di Reggio Emilia 

 

 

Determinazioni Settore VII – Urbanistica – Edilizia Privata – Attività Produttive - SUAP 

n. 26 del 22-06-22 - Pag. 1 – COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA 

secondo quanto disposto dal D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, dalle Linee guida per 

l'applicazione degli obblighi di pubblicità e trasparenza del Comune di 

Sant’Ilario d’Enza (Delibera G.C. n. 52 del 26.06.2014) e dalla Legge 190/2012 

art. 1 comma 32 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;  

− L'affidamento in subappalto è subordinato al rispetto delle disposizioni di cui 

all'art. 105 del d.lgs. n.50/2016 e s.m.i. nel testo coordinato con l’articolo 49 del 

decreto-legge n°108 “semplificazioni bis" del 2021 e deve essere sempre 

autorizzato dalla Stazione Appaltante. 

 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to Strozzi Claudia 

 

 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo 
Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 27-06-2022 al 12-07-2022 
Lì  27-06-2022 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to  
 


